
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

         
 

HOTĂRÂREA NR. 36 /20241 
privind aprobarea bugetului împrumutului intern 

al municipiului  Hunedoara, pe anul 2024 
 

Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de hotărâre 47/29.01.2024,  Referatul de aprobare al Primarului 

Municipiului Hunedoara nr. 6453/29.01.2024 privind aprobarea bugetului împrumutului intern al 
municipiului  Hunedoara, pe anul 2024, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 
6455/29.01.2024;  

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr.194/2023 privind aprobarea contractării unui 
împrumut în valoare de 4.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art.1 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din 
Trezoreria Statului; 

În baza Convenției de Împrumut înregistrată la Municipiul Hunedoara sub 
nr.49209/06.06.2023, și la Ministerul Finanțelor sub nr.378845/13.06.2023; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr.281/2023 privind aprobarea contractării unui 
împrumut în valoare de 4.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art.1 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din 
Trezoreria Statului cu modificările și completările ulterioare; 

În baza Convenției de Împrumut înregistrată la Municipiul Hunedoara sub 
nr.80677/22.09.2023, și la Ministerul Finanțelor sub nr.383965/02.10.2023; 

Luând în considerare Hotărârea nr. 7528 din data de 05.05.2023 și Hotărârea nr. 7948 din data 
de 18.09.2023 ale Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 7082/30.01.2024, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţenilor nr. 6922/30.01.2024, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură nr. 6913/30.01.2024, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ  nr. 7006/30.01.2024, 
precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, 
sportive şi de agrement nr. 7062/30.01.2024; 
 În temeiul art.1, alin (2), lit.d), art.19, alin (1), lit.a) din Legea nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.421/2023 a bugetului de stat pe 
anul 2024; 
 În baza prevederilor art.129, alin.(2), lit.b) alin.(4), lit.a), alin.(14), ale art.139 și ale art.196, 
alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1 – Se aprobă bugetul împrumutului intern al Municipiului Hunedoara, pe anul 2024 în 
sumă de 775,12 mii lei, atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli, conform anexei nr. 1 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2 – Se aprobă Lista obiectivelor de investiţii cu finanțare din împrumuturi interne  pe anul 

2024, conform anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  21  voturi „pentru“ ; 

   Hotărârea a fost adoptată cu majoritatea absolută 



 
 
Art.3 – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 

prevăzut de lege. 
 
Art.4 - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 

Administratorului public, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, 
Direcţiei Economice, Direcției Proiecte cu Finanțare Europeană, Compartimentului Audit Intern, 
Direcției Strategii, Comunicare, Informații pentru Cetățeni, Serviciului Informații pentru Cetățeni și 
Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ, Administrației Județene a 
Finanțelor Publice Hunedoara, Activitatea de trezorerie și contabilitate publică, Serviciul Sinteza și 
asistența elaborării și execuției bugetelor locale, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe 
pagina de internet www.primariahunedoara.ro. 

 
 

Hunedoara, la 31.01.2024 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
LAURA-VALENTINA BORCA LUCAN 

 
 
 
 

                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
    SECRETAR GENERAL,  

     MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


